Ps. 63

V/. 1 Jn. 1, 7 Sanguis Iesu Christi, Fílii Dei.

R/. Emúndat nos ab omni peccáto.

Lectures patristiques de saint Jean Chrysostome  
(voir Feuillet 2020 05 14)

## 3<sup>e</sup> Nocturne

Ant. 7 Jn. 19, 5 Exívit ergo Iesus \* portans corónam spíneam et purpúreum vestiméntum. Et dixit eis : Ecce homo.

Ps. 73

8 Jn. 19, 17 Et báiulans sibi crucem, \* exívit in eum, qui dícitur Calváriæ, locum, ubi crucificérunt eum.

Ps. 87

9 Jn. 19, 33 Ut vidérunt eum iam mórtuum, \* non fregérunt eius crura, sed unus mílitum láncea latus eius apéruit, et contínuo exívit sanguis et aqua.

Ps. 93

V/. Ap. 1, 5 Christus diléxit nos.

R/. Et lavit nos a peccátis nostris in ságuine suo.

Lectures patristiques de saint Augustin  
(voir Feuillet 2020 04 30)

## 2<sup>e</sup> Nocturne

4 Mc 15, 15 Pilate, \* voulant plaire au peuple, lui livra Jésus flagellé.

Ps 22

5 Mt 27, 24 Mais voyant qu'il ne gagnait rien, \* il prit de l'eau et se lava les mains devant la foule, en disant : Je suis innocent du sang de ce juste.

Ps 29

6 Mt 27, 25 Et tout le peuple répondit : \* Son sang sur nous et sur nos enfants.

Ps 63

V/. 1 Jn 1, 7 Le Sang de Jésus-Christ, Fils de Dieu.

R/. Nous purifie de tout péché.

Lectures patristiques de saint Jean Chrysostome  
(voir Feuillet 2020 05 14)

## 3<sup>e</sup> Nocturne

7 Jn 19, 5 Jésus sortit donc, \* portant une couronne d'épines et un vêtement de pourpre ; et Pilate leur dit : Voilà l'homme.

Ps 73

8 Jn 19, 17 Et, portant sa croix, \* il alla au lieu qui est appelé Calvaire, où ils le crucifièrent.

Ps 87

9 Jn 19, 33 Voyant qu'il était déjà mort, \* ils ne lui brisèrent pas les jambes, mais, d'un coup de lance, un des soldats lui perça le côté, et aussitôt, il sortit du sang et de l'eau.

Ps 93

V/. Ap 1, 5 Le Christ nous a aimés.

R/. Et il nous a lavés de nos péchés dans son Sang.

Lectures patristiques de saint Augustin (voir Feuillet 2020 04 30)

## AD LAUDES

Ant. 1 Ap. 7, 13 Hi qui amícti sunt \* stolis albis, qui sunt, et unde venérunt ?

*Psalmi de dominica.*

2 Ap. 7, 14 Hi sunt, \* qui venérunt de tribulatióne magna et lavérunt stolas suas in sángine Agni.

3 Ap. 7, 15 Ideo sunt \* ante thronum Dei et sérviant ei die ac nocte.

4 Ap. 12, 11 Et ipsi vicérunt \* dracónem propter sánguinem Agni et propter testaméntum Verbi sui.

5 Ap. 22, 14 Beati \* qui lavant stolas suas in sángine Agni.

Capit. Hebr. 9, 11-12

Fratres : Christus assístens Póntifex futurórum bonórum, per ámplius et perféctius tabernáculum non manufáctum, id est, non huius creatiόνis : neque per sánguinem hircórum aut vitulórum, sed per próprium sánguinem introívit semel in Sancta, æténa redemptiόνem invénta.

### Hymnus

1. Salvéte, Christi, vúlnera,  
Imménsi amóris pígna,  
Quibus perénnes rívuli  
Manant rubéntis sánguinis.

2. Nitóre stellas víncitis,  
Rosas odóre et bálsama,  
Prétio lapílos Indicos,  
Mellis favos dulcédine.

3. Per vos patet gratíssimum  
Nostris asýlum méntibus ;  
Non huc furor minántium  
Unquam penétrat hóstium.

## A LAUDES

Ant. 1 Ap 7, 13 Ceux-ci, \* vêtus de robes blanches, qui sont-ils ? Et d'où sont-ils venus ?

### *Psaumes du dimanche*

2 Ap 7, 14 Ce sont ceux \* qui sont venus de la grande tribulation et ont lavé leurs robes dans le Sang de l'Agneau.

3 Ap 7, 15 C'est pourquoi \* ils sont devant le trône de Dieu et le servent nuit et jour.

4 Ap 12, 11 Et ils ont vaincu le dragon \* à cause du Sang de l'Agneau et à cause de l'alliance de son Verbe.

5 Ap 22, 14 Bienheureux \* ceux qui lavent leurs robes dans le Sang de l'Agneau.

### Capitule Hb 9, 11-12

Frères, le Christ survenu comme grand prêtre des biens à venir, traversant la tente plus grande et plus parfaite qui n'est pas faite de main d'homme, c'est-à-dire qui n'est pas de cette création, entra une fois pour toutes dans le sanctuaire, non pas avec du sang de boucs et de jeunes taureaux, mais avec son propre sang, nous ayant acquis une rédemption éternelle.

### HYMNE Salvete, Christi vulnera

1 Salut, blessures du Christ, gages d'un amour immense, d'où découlent les ruisseaux intarissables d'un sang rayonnant.

2 Vous l'emportez en éclat sur les étoiles, en parfum sur la rose et le baume, en prix sur les pierreries de l'Inde, en douceur sur les rayons de miel.

3 Par vous l'asile le plus généreux s'ouvre à nos âmes ; la fureur des ennemis qui nous menacent n'entre jamais ici.

4 Quot Iesus in prætorio  
Flagella nudus excipit !  
Quot scissa pellis undique  
Stillat cruoris guttulas !

5 Frontem venustam, proh dolor !  
Corona pungit spinea,  
Clavi retusa cuspide  
Pedes manusque perforant.

6 Postquam sed ille tradidit  
Amans volensque spiritum,  
Pectus feritur lancea,  
Geminusque liquor exsilit.

7 Ut plena sit redemptio,  
Sub torculari stringitur ;  
Suique Iesus immemor,  
Sibi nil reservat sanguinis.

8 Venite, quotquot criminum  
Funesta labes inficit ;  
In hoc salutis balneo  
Qui se lavat, mundabitur.

9 Summi ad Parentis dexteram  
Sedenti habenda est gratia,  
Qui nos redemit sanguine,  
Sanctoque firmat Spiritu.  
Amen.

V/. Rom. 5, 9 Iustificati in sanguine Christi  
R/. Salvi erimus ab ira per ipsum.

Ad Bened. ant. Ex. 12, 13 Erit sanguis Agni \* vobis in signum, dicit Dominus ; et videbo sanguinem, et transibo vos nec erit in vobis plaga disperdens.